c *Cautiones.* si hoc maluerit legatarius nam & estimationem cōsequi potest si heredis culpa interuenit: vt supra titu. j. l. cum seruus. & l. cum res. & supra de rei vind. l. si à bonâ fidei. & l. seq. H.

d *Reducitur.* cauet enim de restituendo si recuperauerit: non de persequendo: quia eo tempore nō tenetur de culpa: sed post mortem sic: & hoc ideo, quia sic post mortem quasi in re aliena præstat culpam. ante enim nec heres in culpa, nec legatarius videtur fuisse dominus.

Item quod dicit post mortem, supple & antequam aditam hereditatem. aliàs contra, argu. supra ad legem Aquilianam. l. inde Neratius. §. ij. **AD DITIO.** Dic quod ibi aufugit post mortem & aditam hereditatem. vnde cū legatarius sit dominus, potest sibi per actionem legis Aquil. cōsuli, secundum Bart.

e *Duo legata.* quantum ad nominationem plurium rerum: vt supra eod. l. ij. vnum autem quantum ad vnam solutionem: vt. j. eo. l. si illud. ij. respon. quod non placet: vt infra quādo di. le. ce. l. cum illud. dic ergo ideo, quia in vnum tempus non possunt concurrere. nam necesse est primo repudiari. x. quāmpetatur Stichum: sicut vsusfructus diuersi separati videntur propter diuisionem temporis: vt. s. qui. mo. vsusfructu. amit. l. duobus. sic supra titu. j. l. planè. §. si.

f *Tantummodo.* quia quodammodo certum corpus quod in rerū natura non sit, legari videtur, scilicet in quinque quæ defunt: vt. s. tit. j. l. si seruus legatus. §. qui quinque. & l. sed si certos. secus autē si vt quantitas. nam si. x. quæ tibi debeo, valet, licet nihil tibi debeā. si. x. quæ Titius debet: non valet, cum nihil debeat: vt. s. tit. j. l. si sic. §. j. & l. legatum. & infra de lib. leg. l. legauit. & facit supra de cōtrahen. emp. l. si debitor. §. j. & infra ad legem Falcid. l. in ratione. §. diligenter. Accursius.

g *Debere.* id est posse. sic. s. de offic. procon. l. obseruare. in fin. non enim necesse habet: imò dicitur impedire legatum: vt infra de reb. dub. l. si fuerit. licet sit contra. j. de adimen. lega. l. ij. §. si duobus. prout est ibi in litera, vterque. sed sol. ibi. Et not. quod quidam dicunt omnino nullum esse legatum: tu dic aliquod esse, sed impediri: & ei præstandum qui probauerit de se testatorē sensisse: vt. j. de condit. & demon. l. falsa. alioquin non. nec enim deficit ius, sed probatio: vt. j. de ma. test. l. cum ex pluribus. & s. de test. tute. l. duo. secus autem si est incertum legatum propter rerū incertitudinem. tunc enim res minoris pretij est præstanda, nisi probetur contra: vt. s. titu. j. l. apud Iulianū. §. Seio. Item habebit locū tunc quod dicitur. s. tit. j. l. qui duos. & l. si quis à filio. §. si quis. Et nota hic gratificationi esse locum: vt supra ad Sila. l. ij. §. sicut. & s. loca. in naue. ff. Infort.

in si. & j. prox. §. & s. depoli. l. j. §. si apud. argu. contra infra eo. l. si Titio. Accursius.

h *Legatarius.* primus scilicet.

i *substitui.* per obliquum: quia rogatus erat eis restituere.

k *Legatarij.* nominatiui vel genitiui casus.

S I quis seruū heredis vel alienū legauerit, & is fugisset, cautiones interponendæ sunt de reducendo eo. Sed si quidem viuo testatore fugerit, expensis legatarij reducitur: si post mortē, sumptibus heredis.

Legatum alternatiuè cōsetur plura quo ad rerum nominationē: vñ quo ad præstationē. Bar.

Si ita legetur, *Sempronio decem: aut si noluerit, hominem Stichum lego:* hoc casu duo legata sunt, sed vno contentus esse debet.

Si legatur certum corpus: illud debetur quod ex illo corpore reperitur.

Si quis legauerit ex illo dolio amphoras decem: etsi non decem, sed pauciores inueniri possint, nō extinguitur legatū: sed hoc tantummodo accipit, quod inuenit.

Si testator sensit de certo legatario, nec apparet de quo: potest heres eligere quem vult. Bart.

Si inter duos dubitetur de eodē legato, cui potius dari oportet: vt puta si Titio relictum est, & duo eiusdē nominis amici testatoris veniant, & legatum petant, & heres soluere paratus sit, deinde ambo defendere heredē cui soluat, vt ab eo defendatur.

Si in petendo legatarius & substitutus sibi concurrant: in dubio est primus legatarius præferendus. Bartolus.

Certam pecuniam legatā si & legatarius & substituti legatarij peterent, & heres soluere paratus sit: si ambo defendere heredem parati sint, eligere debet heres cui soluat, vt ab eo defendatur. & si neutrius manifesta calumnia videatur: ei potius soluendum, cui primū legatum est.

Si legatur pars hereditatis, intelligitur cum honoribus & oneribus: si pars bonorum, intelligitur deductis oneribus. Bartolus.

Si cui certam partem hereditatis legauero: diuus Hadrianus rescripsit, vt neq; pretia manumissorum, neque funeris impenſa deduceretur.

IX. MODESTINVS libro nono Regularum.

C Vm autem pars bonorū ita legatur, *Bonorum meorum quæ sunt cum moriar:* dos & manumissorum pretia è medio deducenda sunt.

Quod rei legatæ accedit, ad legatarium pertinet. Bartol.

X. IAVOLENVS libro primo ex Plautio.

C Vm fundus nominatim legatus sit, si quid ei post testamentū factū adiectū est, id quoq; legato cedit, etiam si illa verba adiecta non sint, *Qui meus erit.* si modò testator eam partem non separatim possedit, sed vniuersitati prioris fundi adiunxit.

tatis, diuiduntur onera: quod denotat nomen hereditatis: vt hic, & l. d. l. cum filius. Aliud si dico partem bonorum: vt. j. l. prox. quia bona non intelliguntur nisi deducto ære alieno: vt. j. de verb. sign. l. nihil aliud. & l. bonorum. & l. subsignatum. §. j. & l. hereditas. & not. s. tit. j. l. non amplius. §. penul. Accursius.

C Vm autem. *Cum moriar.* id est mortuus ero. sic. s. de nego. gest. l. ij. §. hæc verba. & hæc primò deducta intelliguntur: quia protinus mortuo testatore est facienda impenſa. & idem in pretio seruorum fauore libertatis. R. Est ergo secundum eum speciale in his duobus casibus: regulariter contra. hoc iure antiquo: vt. s. l. pxi. vel aliter vt ibi not. Accursius.

p *Manumissorum.* non tantum funeris impenſa. R. vt colligitur ex ista dictione autem, quæ est in princ. l. & dic manumissorum, id est eorum quos præcepit redimi & manumitti. & facit institu. ad l. Falcid. §. cum ratio.

q *È medio.* id est ex medio. Accursius.

C Vm fundus. **CASVS.** Legavi tibi fundum Sempronianum: & postea aliquid dicto fundo adiecit: & adiectionem prædictā cum dicto fundo vniuersaliter simul possedi. Certè tu legatarius & fundum & adiectionem vindicabis. Viuianus.

r *Cum fundus.* facit. s. titu. j. l. si ex toto. in princ. & l. quod in rerū. §. si quis post. & j. titu. j. l. prædiis. & j. de verb. signi. l. locus. & s. de vsufruc. l. item si fundi. §. huic. & de peri. & commod. rei vend. l. id quod. Accursius.

S *Statuliberum.* **CASVS.** Institui mihi heredem Titium: & dedi libertatem Stichio seruo meo si nauis ex Asia venerit. & sic dictus Stichus est statuliber: & dubium est vtrum sit liber, vel non dictus Titius quem instituit. legauit eidem statulibero decem in

fuo testamento: & non dedit ei libertatem. certè nihil valet legatum: quia nemo potest seruo suo sine libertate legare. sed si prædictus Titius meus heres legauit eidem statulibero sub ea conditione sub qua ego ei libertatem dederam, valebit legatum: quia inuenitur tunc liber eo tempore quo cedit dies legati sibi ab herede relicti. & idem est si dicto meo seruo reliqui libertatem cum moreretur heres meus: & dictus heres eidem seruo legat: quia valet legatum etiam si non det ei heres libertatem: quia & si daret, superfluum esset. nõ enim caperet ex heredis testamento libertatem, sed ex meo: & inuenitur liber eo tempore quo cedit dies legati sibi ab herede relicti, id est tempore mortis dicti heredis.

* data pro-
ponta.

[STICHVM.] Seium heredem mihi institui, & legauit Titio Stichum, aut Pamphilum, ad electionem heredis: dũ tamen heres eligeret intra certũ diem quẽ apposui. intra illum diem heres nõ eligit. conuertitur certè electio in legatarium. Si autem intra dictum diem eligeret Stichus, & Stichus postea moriatur, liberatus est. Quid si moriat Stichus ante diem legati cedentem? Alter certè remanebit in obligatione. Quid si heres intra dictum diem eligit dare Stichum, & nunc vult dare Pamphilum? Certè non auditur. & hoc dicit. Viuianus.